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Abstrakt

Inhibitory cholinesteras mají příznivý vliv na kognitivní, funkční i behaviorální

projevy Alzheimerovy choroby (AD) a v současné době představují téměř výhradně

jedinou linii léčiv používaných pro terapii tohoto onemocnění. Tři z nich jsou

schváleny k užívání americkou agenturou Food and Drug Administration –

donepezil, rivastigmin a galantamin. Kromě inhibitorů cholinesteras se dále používá

memantin, který je představitelem N-methyl-D-aspartátových (NMDA) antagonistů.

Takrin (9-amino-1,2,3,4-tetrahydroakridin) se stal prvním schváleným inhibitorem

cholinesteras pro léčbu AD. Jeho nežádoucí účinky, zejména hepatotoxicita

a gastrointestinální potíže, však limitují jeho širší využití. Nové deriváty takrinu jsou

intenzivně zkoumány ve snaze najít látky s nižší toxicitou a postihující více

patologických mechanismů účastnících se AD.

V této souvislosti byl připraven v ČR 7-methoxytakrin (7-MEOTA), méně toxický

derivát takrinu při zachování jeho farmakologického profilu.

V rámci této práce byly syntetizovány nové deriváty takrinu a 7-MEOTA, u kterých

byla hodnocena jejich schopnost inhibovat dva klíčové enzymy –

acetylcholinesterasu (AChE, E.C. 3.1.1.7) a butyrylcholinesterasu (BChE, E.C. 3.1.1.8).

Z každé série byl dále vybrán nejperspektivnější inhibitor, který byl podroben

molekulovému modelování na zmíněných enzymech.

U připravených sérií látek je kromě biologických dat a molekulového modelování

dále diskutována závislost mezi strukturou inhibitorů a jejich biologickým účinkem.

V případě série močovinových/thiomočovinových derivátů odvozených od takrin-7-

MEOTA duálních inhibitorů byla pro nejúčinnější látky stanovena aktivita vůči

monoaminooxidasám, NADH dehydrogenase a ovlivnění agregace/depolymerace

beta-amylodiních proteinů (insulin, lysozym a Aβ1-40). Nejlepší látky v této sérii

budou dále navrženy na in vivo toxicitní studii na zvířatech.

Abstract

Cholinesterase inhibitors have beneficial effects on cognitive, functional, and

behavioural symptoms of Alzheimer’s disease (AD). Up to date, they represent the

only drugs approved by U.S: Food and Drug Administration for AD treatment. These

include donepezil, rivastigmine and galantamine. Apart from the above mentioned

cholinesterase inhibitors memantine is used for AD treatment as well, acting as

N-methyl-D-aspartate antagonist drug.

Tacrine (9-amino-1,2,3,4-tetrahydroacridine) was the first cholinesterase inhibitor

to obtain a marketing authorisation in symptomatic treatment of AD. However, its

several side effects (hepatotoxicity and gastrointestinal discomfort) limited tacrine

broader usage. Novel tacrine derivatives are extensively investigated in endeavour

to find less toxic compounds with „multi-target directed ligand“ profile affecting

more pathological mechanisms.

As a part of these research efforts, 7-methoxytacrine (7-MEOTA) has been prepared

as a less toxic derivate compared to tacrine with the same pharmacological profile.

Within this doctoral thesis, novel derivatives of tacrine and 7-MEOTA were

synthesized, biologically evaluated for their cholinergic potential towards both

cholinesterases – acetylcholinesterase (AChE, E.C. 3.1.1.7) and

butyrylcholinesterase (BChE; E.C. 3.1.1.8). To rationalize findings from in vitro assay,

the plausible orientation of the most perspective compounds in the active site of

cholinesterases were computed and visualized.

Besides biological data and molecular modelling studies, the structure-activity

relationships are also discussed. For the most promising analogues in the series of

urea/thiourea derived from tacrine-7-MEOTA conjugates, we deal with in vivo

toxicity assessments on animals, monoaminooxidase and NADH dehydrogenase

activity as well as with determination of anti-amyloid activities (tested on insulin,

lysozyme and Aβ1-40).
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SEZNAM ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzheimer’s disease)

AChE acetylcholinesterasa

ChE cholinesterasa

APP prekurzor amyloidního proteinu

Adep depolymerizační aktivita

Ainh inhibiční aktivita

BChE butyrylcholinesterasa

Aβ beta-amyloid

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

THA takrin (9-amino-1,2,3,4-tetrahydroakridin)

7-MEOTA 7-methoxytakrin

NMDA antagonista antagonista působící na N-methyl-D-aspartátových

receptorech

MAO monoaminoxidasa

IC50 koncentrace testované sloučeniny, která způsobí pokles

aktivity enzymu na 50% původní hodnoty

DC50 koncentrace testované sloučeniny, která způsobí pokles

množství testovaného amyloidního proteinu na 50% jeho

původní hodnoty

SI index selektivity
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1 ÚVOD

1.1 ALZHEIMEROVA CHOROBA - HISTORICKÝ NÁHLED

V roce 1906 německý psychiatr Alois Alzheimer poprvé diagnostikoval a definoval

klinicko-patologický syndrom, který byl později nazván Alzheimerovou chorobou

(Alzheimer’s disease; AD). Při diagnostice onemocnění u jeho čtyřicetileté pacientky,

Alois Alzheimer popsal její příznaky jako vzácnou presenilní demenci vyskytující se

před 65 rokem života. Ani on a jeho kolegové však nerozlišili tuto novou chorobu od

dobře známé a popsané senilní demence. Alzheimer doložil několik

symptomatických příznaků tohoto onemocnění, které můžeme pozorovat dodnes

u většiny pacientů s AD: progresivní ztráta paměti, narušené kognitivní funkce,

změny v chování, narušení integrity jedince, halucinace, narušené sebeovládání

a nakonec úpadek až ztráta mluveného i psaného projevu.1

Až vynález elektronového mikroskopu v 60. letech 20. století vedl k objasnění

histologických změn v mozku, které jsou fundamentální pro toto onemocnění:

neuritické plaky a neurofibrilární klubka.2 Jejich formování bylo popsáno až

v polovině 70. let. Zjistilo se, že mají nepříznivý vliv na neurony vytvářející

a uvolňující acetylcholin (ACh). Detailnější pozorování vedlo k závěrům, že tento

nepříznivý vliv se týká přímo i enzymů, které mají úzký vztah k ACh. Zejména úbytek

hladiny a aktivity cholin-acetyltranferasy (ChAT, EC 2.3.1.6), enzymu důležitého pro

syntézu neuromediátoru ACh, a opačně působícího enzymu acetylcholinesterasy

(AChE, EC 3.1.1.7) v limbickém systému a mozkové kůře, byly spojovány se ztrátou

cholinergních neuronů vybíhajících do subkortikální oblasti.3 Tato zjištění

nastartovala farmakologický výzkum ve snaze zvýšit mozkové hladiny ACh

v synaptických štěrbinách, předně inhibicí AChE, která degraduje ACh. Výzkum

těchto látek na bázi inhibitorů AChE byl natolik úspěšný, že vedl k zavedení několika

z nich do klinické praxe: takrin (Cognex®), donepezil (Aricept®), rivastigmin

(Exelon®) a galantamin (Reminyl®).4
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1.2 SOUČASNÝ STAV A PREVALENCE AD

AD patří mezi nejčastější formu demence. Její nepředvídatelnost a dosud neznámá

etiologie ji činí stále palčivějším problémem lidstva, nejen po stránce zdravotní, ale

i po stránce sociální či ekonomické. AD končí po 3 - 10 letech od stanovení diagnózy

letálně.

Celosvětově zaujímá AD pátou nejrozšířenější příčinu úmrtí u lidí starších 65 let.

Ačkoliv většiny běžných příčin úmrtí ubývá, případy smrti zapříčiněné AD dramaticky

narůstají. Mezi lety 2000 a 2008 bylo zaznamenáno 66 % případů úmrtí

způsobených AD. Pro srovnání, případů smrti kvůli srdečnímu selhání bylo okolo

13 %, mozkových mrtvic 20 % a úmrtí v důsledku rakoviny prostaty okolo 8 %.5,6

V Americe je odhadováno 5,4 milionů pacientů s AD, přičemž 200 000 z nich je

mladších 65 let (AD s časným začátkem), celkový počet demencí ve světě je

v současné době odhadován ke 35,6 milionu lidí. Do roku 2050 se předpokládá

nárůst až na 115,4 milionů pacientů.5 Nejrizikovější populací jsou osoby starší 85 let

(více než 50 % případů AD). V České republice je odhadováno, že touto chorobou

trpí přibližně 125 000 obyvatel; v rámci Evropské unie je to pak 6 milionů a toto číslo


[…]


Označení IC50 Aβ1-40 (µM) Ainh Aβ1-40 (%) Ainh insulin (%) Ainh lysozym (%)

THA 34.8 69.1 + 1.5 6.8 + 3.0 14.6 + 2.9

7-MEOTA 9.7 76.4 + 2.0 2.5 + 1.6 -14.6 + 0.8

19 0.25 51.6 + 6.2 41.9 + 1.2 11.5 + 4.1

23 2.6 78.6 + 1.7 56.0 + 9.9 50.6 + 1.2

Tabulka 12 Inhibiční aktivity (Ainh) a hodnoty IC50 pro Aβ1-40.

Obr. 63 Průběh inhibice agregace Aβ1-40 testovaných (19, 23) a referenčních látek (takrin, 7-MEOTA).

V souvislosti s ovlivněním Aβ1-40 byl učiněn vedle inhibičního stanovení

i depolymerizační test, který byl vyhodnocen ThT testem. Všechny látky byly

testovány při fixní koncentraci 200 µM v přítomnosti 10 µM Aβ1-40. Výsledky jsou

vyjádřeny v tabulce 13 jako depolymerizační aktivity (Adep, označuje schopnost látky

redukovat množství předvytvořených fibrilárních spletenců Aβ1-40) a jako DC50

(polovina depolymerizační koncentrace testované látky). Průběh stanovení je

ilustrován na obr. 64. Všechny testované látky podporují depolymerizaci fibril Aβ1-40

řádově v µM koncentracích. Pohledem na hodnoty DC50, nejlépe působící

depolymerizační látkou je 23, která je o jeden řád účinnější než takrin a 7-MEOTA.
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Hodnoty Adep pro všechny stanovené amyloidní proteiny shodně vyzdvihují oba

nové deriváty (19, 23).

Označení DC50 Aβ1-40 (µM) Adep Aβ1-40 (%) Adep insulin (%) Adep lysozym (%)

THA 131.3 57.3 + 1.9 34.3 + 0.9 12.4 + 1.9

7-MEOTA 149.5 57.4 + 1.9 29.7 + 2.7 3.8 + 3.3

19 54.3 62.5 + 1.3 40.5 + 0.7 25.1 + 3.9

23 22.8 82.1 + 2.9 46.3 + 3.5 47.0 + 3.2

Tabulka 13 Hodnoty depolymerizační aktivity (Adep) pro Aβ1-40, insulin a lysozym, a poloviny

depolymerizační koncentrace (DC50).

Obr. 64 Průběh depolymerizace fibril Aβ1-40 nových močovinových derivátů (19, 23) a referenčních

látek (takrin, 7-MEOTA).

Na obrázku 65 jsou vyobrazeny zkoumané prostorové orientace látek 19 a 23

v molekulově modelovací studii v aktivní části obou cholinesterás. Jako

nejvýhodnější orientace v AChE se ukázala trans-cis konfigurace (obr. 66).

Z pravděpodobných důležitých interakcí 23 interferuje s Trp86 a Tyr337 pomocí π-π

interakcí. Vodíkový můstek je tvořen mezi Ser203 a kyslíkem substituované

močoviny.
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Obr. 65 Testované orientace látek 19 a 23 v molekulově modelovací studii nových duálních inhibitorů

na bázi 7-MEOTA-takrin močovin.

Obr. 66 Nejvýhodnější prostorové uspořádání (trans-cis) močovinového derivátu 23 v aktivní části

AChE a jeho interakce s aminokyselinovými rezidui.

Pro BChE se ukázala jako nejvýhodnější orientace látky 19 cis-cis. Umístění látky 19

v aktivní části BChE a interakce v tomto enzymu jsou ukázány na obrázku 67. Za

zmínku stojí, že testovaný derivát interaguje se všemi aminokyselinovým rezidui

katalytické triády.
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Obr. 67 Nejvýhodnější prostorové uspořádání (cis-cis) močovinového derivátu 19 v aktivní části BChE

a jeho interakce s aminokyselinovými rezidui.
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4 ZÁVĚR

V rámci této disertační práce byl podán přehled o současném stavu problematiky

AD. V úvodu jsou zmíněny používané terapeutické přístupy včetně zvažovaných

farmakoterapeutických přístupů. Práce dále podává přehled o vývoji syntéz

takrinových derivátů. Na základě struktury jsou následně tyto deriváty rozděleny do

tří skupin, diskutovány jsou jejich farmakologické výhody a rovněž naznačen další

trend vývoje v oblasti syntéz takrinů.

Velká pozornost byla věnována látce 7-MEOTA. Její struktura byla různými

syntetickými postupy modifikována, přičemž byly hledány deriváty s vyšší účinností

na testovaných enzymech (AChE, BChE) a ty byly porovnávány s takrinem

a 7-MEOTA. V každé sérii je pak diskutována biologická účinnost nových derivátů

a pro neúčinnější z nich je in silico vyhotovena molekulově modelovací studie, která

se snaží popsat dané strukturní vlastnosti látky na aktivitu a orientaci v aktivní části

testované cholinesterasy. Pro srovnání jsou uvedeny i syntézy a biologická data

stejně substituovaných takrinových derivátů. Rovněž u nich je diskutována závislost

struktury na aktivitě vůči cholinesterásám a provedena molekulově modelovací

studie.

Dvě nejúčinnější látky z poslední uvedené série takrin-7-MEOTA thiomočovin

a močovin byly rovněž hodnoceny na schopnost inhibovat agregaci Aβ1-40

ve fibrilární spletence, podporovat depolymerizační pochody fibril tvořených Aβ1-40

případně dalšími amyloidními proteiny (insulin, lysozym), ovlivňovat obě isoformy

MAO a NADH dehydrogenasu.

Obě nejúčinnější látky z poslední série takrin-7-MEOTA močovin jsou v současné

době testovány in vivo v oblasti AD (toxicitní studie a stanovení farmakokinetických

parametrů).
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