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Mgr. Jan Korábečný ukončil studium na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové v roce

2008. Diplomovou práci s názvem Syntéza substituovaných arylguanidinů jako potenciálních léčiv VI

vypracoval a obhájil na Katedře anorganické a organické chemie.

Po ukončení studia byl přijat do doktorského studijního programu Farmacie, obor

Farmaceutická chemie a zapojil se do projektu zaměřeného na vývoj nových reaktivátorů a inhibitorů

acetylcholinesterasy řešeného ve spolupráci Farmaceutické fakulty UK s Fakultou vojenského

zdravotnictví University obrany. Jeho úkolem bylo syntetizovat nové centrálně působící inhibitory

acetylcholinesterasy jako potenciální léčiva pro léčbu Alzheimerovy nemoci, konkrétně analogy

tetrahydroakridinového inhibitoru 7-MEOTA, který je na FVZ UO studován již od 90. let minulého

století. Z původně tříletého doktorského studia byl 1. 12. 2009 převeden do čtyřleté formy.

V prvním roce studia zažádal o grant GAUK, ale jeho projekt nebyl vybrán k financování. Po

celou dobu studia se podílel na řešení projektů přidělených Farmaceutické fakultě UK

(MSM0021620822, SVV-263-001, SVV-265-001) a projektů řešených Fakultou vojenského

zdravotnictví UO (GAP 303/11/1907, OVUOFVZ200805).

V průběhu studia prezentoval dosažené výsledky formou posterů na mnoha mezinárodních

(18 posterů, z toho 7× první autor) i českých nebo česko-slovenských vědeckých fórech (18 posterů,

z toho 10× první autor). Na 52. Česko-slovenské psychofarmakologické konferenci obdržel Cenu

České neuropsychofarmakologické společnosti za nejlepší poster v oblasti neuroprotekce. V druhé

polovině studia publikoval výsledky také v odborných časopisech. Je prvním autorem 8 publikací,

z nichž 5 bylo již publikováno a 3 procházejí recenzním řízením. Dále je spoluautorem 9 publikací,

z nichž bylo 6 publikováno, 1 je přijatá k publikování a 2 jsou recenzním řízení. Součet impakt faktorů

publikovaných a přijatých prací je 21.671. Počet citací (bez autocitací, dle WOS) je 12 a h-index=3.

Podrobné informace o publikační činnosti jsou dostupné na str. 28 – 32 autoreferátu a str. 92 – 99

disertační práce.

V roce 2011 absolvoval tříměsíční studijní pobyt na Universitě Pavla Jozefa Šafárika

v Košicích. Cílem bylo získání nových zkušeností a prohloubení spolupráce mezi Katedrou toxikologie

FVZ UO a Ústavem chemických věd UPJŠ.

V průběhu prvních tří let složil doktorand všechny dílčí zkoušky (Anglický jazyk, Fyzikální

metody organické chemie, Projektování nových léčiv, Příprava chemických léčiv a Vojenská

toxikologie) a 30. 11. 2011 státní doktorskou zkoušku z Farmaceutické chemie. Disertační práci

odevzdal 16. 4. 2012.

Kromě aktivit bezprostředně souvisejících s doktorským studiem se Mgr. Korábečný zapojil

i do pedagogických aktivit. V letech 2008 – 2011 se podílel na vedení praktických cvičení

z farmaceutické chemie a v posledních dvou letech studia také na vedení studentských vědeckých

volontérů.

Podle mých zkušeností je Mgr. Jan Korábečný pilný a spolehlivý pracovník a dobrý kolega.

Kladně je hodnocen i svým konzultantem doc. Kučou a dalšími pracovníky Katedry toxikologie FVZ

UO. Během doktorského studia prokázal, že je schopen samostatně řešit úkoly spojené s vědeckou

prací a doc. Kuča doporučuje, aby získané zkušenosti zúročil na postdoc pozici.

Na základě uvedených údajů doporučuji práci Mgr. Jana Korábečného k obhajobě a dalšímu

řízení pro udělení akademického titulu doktor (Ph.D.) ve smyslu § 47, odst. 5 zákona o vysokých školách

č. 111/1998 Sb.
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